АДМИНИСТРАЦИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15 января 2018 года                            г. Спасск-Дальний

                № 2-ра
	О внесении изменений и дополнений в План мероприятий («дорожная карта») по поэтапному повышению значений показателей доступности объектов и услуг до уровня требований Конвенции о правах инвалидов и Федерального закона от 01.12.2014 года № 419-ФЗ  в Спасском муниципальном районе на 2015-2020 годы, утвержденный распоряжением администрации Спасского муниципального района от 07 сентября 2015 года № 91-ра

В соответствии с Федеральным законом от 06  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  Федеральным законом Российской Федерации от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,  решения Комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения при Администрации Приморского края от 14 декабря 2016 года, Устава Спасского муниципального района
1.Внести изменении в План мероприятий («дорожная карта») по поэтапному повышению значений показателей доступности объектов и услуг до уровня требований Конвенции о правах инвалидов и Федерального закона от 01.12.2014 года № 419-ФЗ в Спасском муниципальном районе на 2015-2020 годы, утвержденный распоряжением администрации Спасского муниципального района от 07 сентября 2015 года № 91-ра, изложив его в новой редакции  (прилагается).
2.Распоряжение администрации Спасского муниципального района от 16 февраля 2017 года № 17-ра «О внесении изменений и дополнений в План мероприятий («дорожная карта») по поэтапному повышению значений показателей доступности объектов и услуг до уровня требований Конвенции о правах инвалидов и Федерального закона от 01.12.2014 года № 419-ФЗ  в Спасском муниципальном районе на 2015-2020 годы, утвержденный распоряжением администрации Спасского муниципального района от 07 сентября 2015 года № 91-ра» считать утратившим силу.
3.Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Спасского муниципального района (Товмасян) обнародовать настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить                              на и.о. заместителя главы администрации Спасского муниципального района                        В.И. Маслина.
Глава
Спасского муниципального района

                    А.Я. Салутенков
Приложение

к распоряжению администрации

Спасского муниципального района

от 15 января 2018 года  № 2-ра

План мероприятий («дорожная карта»)

по поэтапному повышению значений показателей доступности объектов и услуг

до уровня требований Конвенции о правах инвалидов и Федерального закона

от 01.12.2014 года № 419-ФЗ  в Спасском муниципальном районе
на 2015-2020 годы

1. Общие положения

 Настоящий План разработан в целях реализации Федеральных законов от 06  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,  постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности».

2. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг

Разработка Плана мероприятий («дорожная карта») по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг до уровня требований Конвенции о правах инвалидов и Федерального закона от 01.12.2014 года № 419-ФЗ в Спасском муниципальном районе на 2015-2020 годы вызвана необходимостью создания условий для достижения инвалидами социальной адаптации и интеграции их в общество, доступности объектов среды их жизнедеятельности. По данным отдела социальной защиты населения по Спасскому муниципальному району Департамента труда и социального развития Приморского края, на территории Спасского муниципального района проживает 2244 инвалида (из числа взрослого населения), что составляет 7,8% от общей численности населения района (28943 тыс. чел.). Из общей численности инвалидов «колясочники» насчитывают 22 человека, в т.ч. 1 несовершеннолетняя. Слабовидящих граждан – 39 человек (из числа взрослого населения) и 1 несовершеннолетняя.

Основными проблемами в области защиты инвалидов остаются:

1)отсутствие объективной оценки состояния доступности среды для инвалидов;

2)отсутствие сети реабилитационных учреждений;

3)отсутствие специалистов в области реабилитации инвалидов (специалистов по адаптивной физкультуре, реабилитологов, социальных педагогов для взрослых инвалидов);

4)отсутствие доступа к объектам социальной и транспортной инфраструктуры и информационным технологиям. В связи с неприспособленностью зданий и сооружений, пешеходных путей и остановок, общественного транспорта для пользования данной категорией граждан, становится затрудненным или невозможным получение ими многих медицинских, социальных, образовательных, бытовых, рекреационных услуг, полноправное участие в жизни общества.

3. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№ п/п
	Наименование показателей доступности

объектов для инвалидов

объектов и услуг

	Ед. измерения
	Количество объектов полностью доступных
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов
	%
	20,5
	39,9
	54,3
	66,2
	80,1
	100
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского муниципального района

	2.
	Доля подведомственных учреждений, доступных для инвалидов, передвигающихся на креслах–колясках, в общем количестве подведомственных учреждений
	%
	4,2
	4,2
	5,6
	11,1
	11,1
	100

	3.
	Доля подведомственных учреждений, доступных для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, в общем количестве подведомственных учреждений
	%
	4,2
	4,2
	5,6
	11,1
	11,1
	100

	4.
	Доля подведомственных учреждений, доступных для инвалидов с нарушениями умственного развития, в общем количестве подведомственных учреждений
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Количество специалистов, подведомственных учреждений, работающих с инвалидами, проинструктированных по вопросам, связанным с обеспечением доступности учреждений и услуг
	Кол-во чел.
	24
	24
	24
	24
	24
	24

	6.
	Количество инвалидов, которым государственная услуга оказывается по месту жительства или дистанционно
	Кол-во чел.
	12
	13
	14
	15
	15
	15

	      Перечень мероприятий,

	реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1. Обеспечение доступа к административному зданию администрации Спасского муниципального района

	Постановление администрации Спасского муниципального района от 21.12.2017 года № 1884-па «О внесении изменений в муниципальную программу

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную

постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па
	Муниципальное казённое учреждение «Административно-хозяйственное многофункциональное управление Спасского муниципального района»
	2018-2019 год
	Реконструкция крыльца здания администрации Спасского муниципального района

	1.2. Обеспечение доступа к зданиям общеобразовательных учреждений Спасского муниципального района и перемещение внутри зданий
	Постановление администрации Спасского муниципального района от 21.12.2017 года № 1884-па «О внесении изменений в муниципальную программу

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную

постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па
	Управление образования администрации Спасского муниципального района
	2017-2020 год
	Реконструкция крыльца зданий общеобразовательных учреждений Спасского района, создание условий для беспрепятственного перемещения инвалидов внутри зданий

	1.3. Обеспечение доступа к зданиям муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района» и перемещение внутри зданий
	Постановление администрации Спасского муниципального района от 21.12.2017 года № 1884-па «О внесении изменений в муниципальную программу

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную

постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па
	Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района»
	2017-2018 год
	Реконструкция крыльца зданий автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района», создание условий для беспрепятственного перемещения инвалидов внутри зданий

	1.4. Обеспечение доступа к зданию муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр» и перемещение внутри здания
	Постановление администрации Спасского муниципального района от 21.12.2017 года № 1884-па «О внесении изменений в муниципальную программу

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную

постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»
	2017 год
	Создание условий для беспрепятственного перемещения инвалидов внутри здания муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр»

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1 Информационное взаимодействие:

-проведение конференций, круглых столов по проблемам инвалидов;

-оказание государственных услуг содействия безработным инвалидам в поиске подходящей работы;

-оказание правовой помощи инвалидам и родителям, воспитывающим детей-инвалидов;

-актуализация банка данных об инвалидах;

-предоставление услуги по дистанционному и индивидуальному обучению детей-инвалидов
	Постановление администрации Спасского муниципального района от 21.12.2017 года № 1884-па «О внесении изменений в муниципальную программу

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную

постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па
	Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Спасского  муниципального района
	2015-2020 годы
	Проведение информационно-просветительской кампании по формированию у населения позитивного образа инвалидов

	2.2. Имущественная поддержка
	Постановление администрации Спасского муниципального района от 21.12.2017 года № 1884-па «О внесении изменений в муниципальную программу

«Доступная среда для инвалидов на территории Спасского муниципального района на 2015-2020 годы», утвержденную

постановлением администрации Спасского муниципального района от 01 сентября 2016 года № 344-па
	Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр»
	2015-2020 годы
	Безвозмездное предоставление помещения обществу инвалидов Спасского района

	Сведения

	        о финансовой потребности бюджетных средств, необходимых для приведения объектов и условий предоставления услуг инвалидам в соответствии с требованиями 419-ФЗ

	№ п/п
	Наименование объекта
	Финансовая потребность и обоснование (руб.)

	2016 год
	Расчет средств
	2017 год
	Расчет средств
	2018 год
	Расчет средств
	2019 год
	Расчет средств
	2020 год
	Расчет средств

	 1.
	Здание администрации Спасского муниципального района

	25 000

	 16 300

	2.
	Здания общеобразовательных учреждений Спасского муниципального района

	101 960

	3.
	Здания муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Спасского муниципального района»

	9 900

	4.
	Здание муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр»

	29 382

	12 370

	Всего

	29 382

	34 900

	16 300

	114 330